
建设项目基本情况表 
项目名称 新型特种砂浆生产项目 

建设单位 天津国成泰金属丝绳有限公司 

法人代表 李富山 联系人 张同军 

通讯地址 天津滨港高新铸造工业区内规划路二东侧 

联系电话 18202521236 传真 -- 邮政编码 301600 

建设地点 天津滨港高新铸造工业区内规划路二东侧 
厂址中心坐标：北纬 N 38°37'23"东经 E 117°09'17" 

立项审批 
部门 

天津市静海区  
行政审批局 

批准文号 津静审投函[2019]403 号 

项目代码 2019-120118-30-03-459809 

建设性质 √新建   改扩建  技改 行业类别及
[...]
评价因子 平均时段 标准值（mg/m3） 标准来源 

PM10 1小时平均 0.45 GB3095-2012《环境空气质量标准》（二级） 

（2）估算模型参数 
表 33  本项目估算模型参数表 

参数 取值 

城市/农村选项 
城市/农村 城市 

人口数（城市选项时） 790300 
最高环境温度/℃ 40.5℃ 
最低环境温度/℃ -21.2℃ 
土地利用类型 城市 
区域湿度条件 中等湿度 

是否考虑地形 
考虑地形 是  否√ 

地形数据分辩率/m —— 

是否考虑岸线熏烟 
考虑岸线熏烟 是  否√ 
岸线距离/km —— 
岸线方向/° —— 

41 
 



 
 

表 34  本项目点源参数表 

名

称 

排气筒底部 
中心坐标° 

排气筒

底部海

拔高度

/m 

排气

筒高

度 m 

排气

筒内

径 m 

烟气

流速

m/s 

烟气

温

度℃ 

年排放

小时数

h 
排放工况 

污染物排

放速率

kg/h 
N E 

颗粒物 
P1 38.623769 117.15579 2.53 32 1 9.66 20 1750 正常排放 0.0418 

 
表 35  本项目矩形面源参数表 

编

号 
名称 

面源起点坐标

（经纬度） 
面源

海拔

高度

/m 

面源

长度

m 

面源

宽度

m 

与正北

向夹角

/。 

面源有效

排放高度

/m 

年排放

小时数

h 

排放

工况 

污染物

排放速

率 kg/h 
N E 

颗粒物 

1 
综合

生产

车间 

38.62 
1618 

117.15 
600 2.42 242 40 0 2 1750 

正常

排放 
0.03185 

（3）主要污染源估算模型计算结果 

采用估算模型 AERSCREEN 预测本项目废气排放对周围大气环境的影响，本项目所有污

染源正常排放的污染物的 Pmax和 D10%预测结果如下： 
表 36   Pmax和 D10%预测和计算结果一览表 

污染源

名称 
污染源编号 

评价因

子 
评价标准

(mg/m3) 
Cmax 

(mg/m3) 
Pmax 
(%) 

最大地面浓度

出现距离（m） 
D10%最远

距离（m） 
点源 P1 PM10 0.45 0.000741 0.16 234 0 
面源 综合生产车间 PM10 0.45 0.0262 5.81 122 0 

根据估算模式计算结果，本项目排气筒 P1 排放颗粒物最大落地浓度为 0.000741mg/m3，

占标率 0.16%，最大落地浓度出现在排放源下风向 234m 处；生产车间无组织排放的颗粒物

最大落地浓度值为 0.0262mg/m3，占标率为 5.81%，最大落地浓度出现在排放源下风向 122m

处,。 

根据《环境影响评价技术导则大气环境》（HJ2.2-2018）的大气评价工作分级依据，见

下表。 
表 37  大气评价工作分级判据 

评价工作等级 评价工作分级判据 

一级 Pmax≥10% 

二级 1%≤Pmax＜10% 
三级 Pmax＜1% 

结合估算结果可知，本项目大气评价等级应为二级，因此不再进行进一步预测与评价，

只对污染物排放量进行核算。 

 

42 
 



 

1.4 废气污染物排放量核算 

根据工程分析，对本项目有组织及无组织排放污染物进行核算，具体的核算排放浓度、

排放速率及污染物年排放量见下表。 
表 38  大气污染物有组织排放量核算表 

序号 排放口编号 污染物 
核算排放浓度

(μg/m3) 
核算排放速率

（kg/h） 
核算年排放量 

（t/a） 
主要排放口 

1 P1 颗粒物 1530 0.0418 0.0484 
主要排放口合计 颗粒物 0.0484 

有组织排放总计 
有组织排放总计 颗粒物 0.0484 

 
表 39   大气污染物无组织排放量核算表 

序

号 
排放口

编号 
产污环

节 
污染物 

主要污

染防治

措施 

国家或地方污染物排放标准 
年排放

量（t/a） 标准名称 
浓度限值

(mg/m3) 
无组织排放总计 

1 
综合生

产车间 

卸料、人

工投料、

包装 
颗粒物 —— 

GB4915-2013《水泥工业

大气污染物排放标准》 
0.5 0.0251 

无组织排放总计 
无组织排放总计 颗粒物 0.0251 

 
表 40  大气污染物排放量核算表 

序号 污染物 年排放量（t/a） 
1 颗粒物 0.0735 

 
 表 41  污染源非正常排放量核算表 

序

号 

污

染

源 

非正常排放原

因 
污染物 

非正常排

放浓度/
（μg/m3） 

非正常排

放速率/
（kg/h） 

单次持

续时间

/h 

年发生

频次/次 
应对措

施 

1 P1 
除尘器故障，

净化效率降低 
颗粒物 155160 4.236 <0.2 <1 

及时停

产检修 

1.5 大气环境防护距离 

根据《环境影响评价技术导则 大气环境》HJ2.2-2018 中的相关要求，本项目各污染物

厂界浓度满足大气污染物厂界浓度限值，厂界外大气污染物短期贡献浓度不超过环境质量浓

度限值，因此不需设置大气环境防护距离。 

 

1.6 大气环境评价自查表 

大气环境影响自查表见表 42。 

43 
 



 
表 42 项目大气环境影响评价自查表 

工作内容 自查项目 
评价等

级与范

围 

评价等级 一级□ 二级√ 三级□ 

评价范围 边长=50km□ 边长 5~50km□ 边长=5km√ 

评价因

子 

SO2+NOx排放量 ≥2000t/a□ 500~2000t/a□ ＜500 t/a√ 

评价因子 基本污染物（PM10、PM2.5、SO2、NO2、CO、O3、TSP） 
包括二次 PM2.5□ 

不包括二次 PM2.5 √ 
评价标准 国家标准√ 地方标准□ 附录 D□ 其他标准□ 

现状

评价 

环境功能区 一类区□ 二类区√ 一类区和二类区□ 

评价基准年 （2019）年 
环境空气质量 
现状调查数据来

源 
长期例行监测数据□ 主管部门发布的数据√ 现状补充监测□ 

现状评价 达标区□ 不达标区√ 
污染

源 
调查 

调查内容 
本项目正常排放源√ 

本项目非正常排放源□ 
现有污染源□ 

拟替代的污染源□ 
其他在建、拟

建项目污染

源□ 

区域污染源

□ 

大气

环境

影响

预测

与评

价 

预测模型 AERMOD□ 
ADMS 

□ 
AUSTAL2000 

□ 
EDMS/AEDT 

□ 
CALPUFF□ 

网格模

型□ 
其他 

√ 
预测范围 边长≥50km□ 边长 5~50km□ 边长=5km√ 

预测因子 预测因子（颗粒物） 
包括二次 PM2.5□ 

不包括二次 PM2.5√ 
正常排放短期浓

度贡献值 
C 本项目最大占标率≤100%√ C 本项目最大占标率＞100%□ 

正常排放年均浓

度贡献值 
一类区 C 本项目最大占标率≤10%□ C 本项目最大占标率＞10%□ 

二类区 C 本项目最大占标率≤30%√ C 本项目最大占标率＞30%□ 
非正常排放 1h 浓

度贡献值 
非正常持续时长 

（）h 
C 非正常占标率≤100%□ 

C 非正常占标率＞

100%□ 
保证率日平均浓度

和年平均浓度叠加

值 
C 叠加达标□ C 叠加不达标□ 

区域环境质量的

整体变化情况 
k≤-20%□ K＞-20%□ 

环境

监测

计划 

污染源监测 监测因子：（颗粒物） 
有组织废气监测√ 
无组织废气监测√ 

无监测□ 

环境质量监测 监测因子：（） 监测点位数（） 无监测√ 

评价

结论 

环境影响 可以接受√不可以接受□ 
大气环境防护距

离 
距（）厂界最远（）m  

污染源年排放量 SO2：（0）t/a NOx（0）t/a 颗粒物：（0.0484）t/a VOCs:（0）t/a 

注：“□”为勾选项，填 “√”；（）”为内容填写项 

 
44 

 



 

2、水环境影响分析 

根据工程分析可知，本项目无生产废水产生。外排废水主要为食堂废水和职工冲厕、盥

洗废水，食堂废水采用隔油池处理，职工冲厕、盥洗废水采用化粪池截留沉淀，汇入厂内AO

污水处理设备处理，处理满足GB/T 18920-2002《城市污水再生利用城市杂用水水质》中“道

路清扫、消防和城市绿化”标准限值后用于厂内洒水降尘，预计废水量1.08m3/d，259.2m3/a。 

2.1 污水处理工艺可行性论证 

本项目污水处理设备采用A/O法生物处理方法，设计能力为1.5t/d。 

（1）调节池 

经过格栅废水中固体悬浮物和 COD 含量有所降低；考虑该部分水量波动幅度较大，设

计调节池起到水质和水量均衡的作用。污水通过调节池内污水泵提升至生化反应池内，PLC

系统可根据生物反应池内水位控制水泵开停，无需专人看管。上述设备均为较常用的成熟

设备，项目预处理措施可行。 

（2）A/O 段 

调节池内污水采用污水提升泵提升至设备 A 级生化池，进行生化处理。在 A 级池内，

由于污水中有机物浓度较高，微生物处于缺氧状态，此时微生物为兼性微生物，它们将污

水中有机氮转化为氨氮，同时利用有机碳源作为电子供体，将 NO2--N、NO3--N 转化为 N2，

而且还利用部分有机碳源和氨氮合成新的细胞物质。所以 A 级池不仅具有一定的有机物去

除功能，减轻后续 O 级生化池的有机负荷，以利于硝化作用进行，而且依靠污水中的高浓

度有机物，完成反硝化作用，最终消除氮的富营养化污染。经过 A 级池的生化作用，污水

中仍有一定量的有机物和较高的氮氨存在，为使有机物进一步氧化分解，同时在碳化作用

趋于完全的情况下，硝化作用能顺利进行，特设置 O 级生化池。A 级池出水自流进入 O 级

池，O 级生化池的处理依靠自养型细菌（硝化菌）完成，它们利用有机物分解产生的无机

碳源或空气中的二氧化碳作为营养源，将污水中的氨氮转化为 NO2--N、NO3--N。 

（3）消毒装置 

本项目拟采用次氯酸钠消毒工艺。目前很多污水处理厂已改成次氯酸钠消毒工艺，次

氯酸钠溶液主要杀菌成分为次氯酸，次氯酸具有极强的氧化性，可以破坏菌体和病毒上的

蛋白质等酶系统，从而杀死病原微生物，次氯酸钠消毒效率可高达 99.99%以上。 

主要废水处理工艺流程见下图：  
 

45 
 



 

 
图9  本项目污水处理设备流程图 

根据具有相同工艺段污水处理各处理单元对主要污染因子 COD、BOD5、NH3-N、TP、

TN、SS、LAS、粪大肠菌群等去除率指标调查情况，以及设计单位提供的主要步骤去除率，

预计本项目实施后，各构筑物单元处理效果及达标情况如下： 

          表 43 污水处理工段各单元处理效果一览表      单位：mg/L，pH 和粪大肠菌群除外 
污染因子 

处理单元 
pH COD BOD5 SS 氨氮 总磷 总氮 

动植物

油类 
粪大肠菌群

（个/L） 
LAS 

格栅+
调节池 

进水 6~9 350 200 250 30 6 50 40 2.4×106 15 
去除率% — 0 0 ＞20 0 0 0 0 0 0 
出水 6~9 350 200 200 30 6 50 40 2.4×106 15 

A/O 段 
进水 6~9 350 200 200 30 6 50 40 2.4×106 15 

去除率% — ＞85 ＞95 0 ＞80 ＞95 ＞80 0 0 ＞95 
出水 6~9 53 10 200 6 0.3 10 40 2.4×106 0.75 

消毒池 
进水 6~9 53 10 200 6 0.3 10 40 2.4×106 0.75 

去除率% — 0 0 0 0 0 0 0 ＞99.99 0 
出水 6~9 ≤53 ≤10 ≤200 ≤6 ≤0.3 ≤10 ≤40 ≤2.4 ≤0.75 

GB/T18920-2002 6~9 — ≤10 ≤1000 ≤10 — — — ≤3 ≤1.0 
达标情况 达标 — 达标 达标 达标 — — — 达标 达标 

综上，本项目营运期污水处理整体工艺段去除效率可达到设计值，本项目污水处理设备

出水可达到《城市污水再生利用 城市杂用水水质》（GB/T18920-2002）相应标准限值，满足

处理出水水质要求，可做到回用于厂区抑尘和绿化。 

企业拟在厂区空地区域规划绿化面积为 58.95m2，参考《环境影响评价工程师职业资格

登记培训教材社会区域类》（中国环境科学出版社出版）中各部分用水标准：绿化用水按

2L/(m2.d)估算，则企业所需绿化用水量为 0.12m3/d；为了有效防止路面扬尘，需对厂区路面

洒水来保持地面的湿度，减少起尘和扬尘，参照《海港总平面设计规范》，喷洒用水量取

0.5L/m2·d，企业厂区需抑尘面积达 10000m2，则抑尘用水量为 5m3/d。本项目经污水处理设
46 

 



 

施处理后废水排放量为 1.08m3/d，因此本项目处理后的生活污水全部回用于厂区绿化灌溉和

洒水抑尘是可行的，可以实现废水在厂区内综合利用，不排放。 

综上所述，本项目废水处理方案可行，废水去向合理，不会对周围地表水环境造成明显

影响。 

3、声环境影响分析 

3.1 噪声源分布 

本项目噪声源为搅拌机、包装机、粉料的气力输送和环保设备风机等，源强声级约在

75-85 dB(A)。设备设置隔声、减震等降噪措施，厂房为钢结构，已采取噪声防护措施，预计

现有厂房墙体隔声量不低于 20dB(A)，加上其余减震措施，具体的降噪量见下表。本项目各

噪声源强及治理措施见下表。 
表 44 本项目主要设备噪声源 

编号 主要噪声源 数量

（台） 
单台声压

级 dB(A) 位置 防治措施 隔声量 排放源强
/dB(A) 

1 搅拌机 3 80 